
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    02/09/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 02/09/2020 



 

 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 02/09/2020 



 
 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 02/09/2020 



 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 02/09/2020 



 
 
 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 02/09/2020 



 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 02/09/2020 



 
 

 
 
 

 

 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 02/09/2020 

 



 
 

 



 
 

 
 

 

Veículo: Diário do Comércio                                      Editoria:  1º Caderno                                Data: 02/09/2020 

 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Leis e Decretos 

DECRETO NE Nº 391, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020.  

Abre crédito suplementar no valor de R$36.915.873,40. O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e 

tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020, DECRETA: Art. 1º 

– Fica aberto crédito suplementar no valor de R$36.915.873,40 (trinta e seis milhões nove- 

centos e quinze mil oitocentos e setenta e três reais e quarenta centavos), indicado no Anexo, 

onerando no mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 

2020.  

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:  

I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;  

II – do convênio nº 891352/2019, firmado em 31 de dezembro de 2019 com o Ministério da 

Justiça e Segurança Pública, no valor de R$1.737.415,32 (um milhão setecentos e trinta e sete 

mil quatrocentos e quinze reais e trinta e dois centavos);  

III – do saldo financeiro da receita de Recursos Diretamente Arrecadados da Fundação Clóvis Sal- 

gado, no valor de R$2.105.368,00 (dois milhões cento e cinco mil trezentos e sessenta e oito 

reais);  

IV – do convênio nº 2020, firmado em 31 de dezembro de 2019 entre a Fundação Hospitalar do 

Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Patos de Minas, no valor de R$3.754.034,14 

(três milhões setecentos e cinquenta e quatro mil trinta e quatro reais e quatorze centavos);  

V – do convênio nº 10991/2020, firmado em 8 de julho de 2020 entre o Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a Companhia de 

Desenvolvimento de Minas Gerais, no valor de R$1.478.416,00 (um milhão quatrocentos e 

setenta e oito mil e quatrocentos e dezesseis reais).  

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 1º de setembro 

de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil. ROMEU ZEMA NETO  

ANEXO (a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 391, de 1º de setembro de 2020) 

(registrado no Siafi/MG sob o número 143) SUPLEMENTAÇAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 1° DESTE DECRETO: ... 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 02/09/2020 

 



 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

Secretário: Fernando Scharlack Marcato  

Expediente SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  

Ato da Diretora da Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças, conforme 

competência delegada pelo art. 6º, da Resolução SEINFRA nº 17/2020, publicada em 

25/04/2020. LICENÇA GESTANTE CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 

art.7º da CR/1988, por um período de 120 (cento e vinte) dias, a servidora: MASP 1335.790-0 –

Vanessa Cristina Alves da Silva a partir de 27/08/2020. GISELLI ATAÍDE STARLING 

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

EXTRATO DE CONTRATO  

Torna sem efeito a matéria publicada na página 21 do dia 01/09/2020 referente ao Termo de 

Aditamento nº DC-01 ao Contrato PRC24.018/2018.  

EXTRATOS DE CONTRATOS  

Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Cessionário: Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA. Instrumento: Termo de Cessão de Uso 

DER-DG-10- ªURG-0046/2020. Objeto: um imóvel localizado na Avenida Benjamin Constant, n° 

493, Centro, Varginha/MG, com área total de 229,06 m2, conforme Escritura Pública do Serviço 

Registral Imobiliário da Comarca de Varginha, Livro 3-X, fls. 254. Valor: R$ 412.308,00. 

Finalidade: instalação da Coordenadoria Regional do IMA em Varginha. Prazo: 05 (cinco) anos 

consecutivos, a partir da publicação. Processo: 1490.01.0005473/2019-74.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: Eficiência Construtora Ltda. Obra: Conclusão da Obra de Ampliação da Cadeia 

Pública – 306 vagas. Município: Alfenas. Instrumento: Termo Aditivo DE-002 ao Contrato PRC-

CCE-20.003/2019. Objeto: I- O valor contratual de R$ 3.978.341,13 fica acrescido em R$ 

126.047,54, passando a totalizar R$ 4.104.388,67. Processo SIGED: 108968.2301.2019.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: ETHOS Engenharia de Infraestrutura S/A. Instrumento: Termo de Aditamento DM-

04 ao Contrato PRC22.032/2017. Objetos: I- Inclusão dos serviços relacionados na Planilha de 

Preços do Processo n° 1321 2301 2019 II - A planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários 

a que se refere o item 3.1 da Clausula III do contrato aditado fica substituída pela de fls. 

984/992, do mesmo Processo. III - O valor contratual estabelecido no acrescido no Termo de 

Aditamento n° DM-03 de R$6.371.357,53 fica de R$19.010,04 passando a totalizar 

R$6.390.367,57, com preços iniciais de jan/2017. IV Dotação Orçamentária 

2301.26.782.081.2039 0001.44905 1.0 fontes (32.1), (33.1) (542.2), (60,2) e (83.2) 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 02/09/2020 

 


